

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	113,116	381,452	△ 268,336
②特定資産運用益	6,509,992	617,811	5,892,181
③受取入会金	12,500,000	9,000,000	3,500,000
④受取会費	88,810,000	85,330,000	3,480,000
一般賛助会員受取会費	88,110,000	84,630,000	3,480,000
特別賛助会員受取会費	700,000	700,000	0
⑤事業収益	1,546,552,639	1,469,345,168	77,207,471
技能実習生受入関係事業収益	1,546,552,639	1,469,345,168	77,207,471
⑥受取寄附金	26,150,000	0	26,150,000
受取寄附金	10,330,000	0	10,330,000
受取寄附金振替額	15,820,000	0	15,820,000
⑦雑収益	31,182,182	41,366,331	△ 10,184,149
受取利息	23,477,335	35,940,903	△ 12,463,568
雑収益	7,704,847	5,425,428	2,279,419
経常収益計	1,711,817,929	1,606,040,762	105,777,167
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	62,633,593	65,285,507	△ 2,651,914
給料手当	875,738,979	748,619,461	127,119,518
退職金	636,957	0	636,957
役員退職慰労費用	7,827,466	7,735,995	91,471
職員退職給付費用	31,745,246	23,026,242	8,719,004
法定福利費	141,958,462	131,846,365	10,112,097
福利厚生費	39,996,347	39,458,187	538,160
家賃	43,139,729	39,454,083	3,685,646
維持管理費	18,944,397	17,187,686	1,756,711
水道光熱費	5,438,366	4,822,146	616,220
会議費	3,393,341	6,299,432	△ 2,906,091
旅費交通費	177,434,603	162,418,888	15,015,715
通信運搬費	35,007,242	32,282,025	2,725,217
什器備品費	490,930	2,997,552	△ 2,506,622
消耗品費	1,318,519	3,006,507	△ 1,687,988
建物減価償却費	785,714	884,719	△ 99,005
車両運搬具減価償却費	1,076,782	939,792	136,990
什器備品減価償却費	1,172,135	791,555	380,580
修繕費	67,679	1,492,324	△ 1,424,645
印刷製本費	23,056,714	19,349,619	3,707,095
自動車費	9,348,713	7,888,692	1,460,021
渉外費	4,686,836	3,651,424	1,035,412
情報管理費	10,793,869	27,471,291	△ 16,677,422
生活指導員関係費	327,239	310,038	17,201
実習指導員関係費	327,242	291,978	35,264
視聴覚教材費	2,397	1,371,290	△ 1,368,893
日本語教師関係費	31,448,167	23,735,292	7,712,875
公租公課	118,163	250,661	△ 132,498

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
諸会費	2,214,692	2,382,272	△ 167,580
交際費	4,392,989	4,075,543	317,446
職員研修費	180,780	39,060	141,720
新聞図書費	1,525,378	2,055,599	△ 530,221
保険料	0	4,871,499	△ 4,871,499
賃借料	15,308,410	14,174,037	1,134,373
保守管理費	604,927	193,834	411,093
支払諸手数料	2,596,894	3,075,522	△ 478,628
業務委託費	10,185,844	19,026,150	△ 8,840,306
業務推進費	19,043,750	14,842,337	4,201,413
謝礼	494,594	362,853	131,741
会場費	3,450,510	1,427,074	2,023,436
実習生福利費	44,129,588	38,367,623	5,761,965
実習生援護費	4,197,351	1,626,461	2,570,890
調査研究費	41,200	96,550	△ 55,350
ビデオ制作費	8,480	14,400	△ 5,920
資料費	407,965	296,746	111,219
広告宣伝費	3,308,342	4,622,159	△ 1,313,817
広報誌発行費	4,339,270	3,367,639	971,631
広報誌発送費	2,427,831	1,390,903	1,036,928
調査費	0	162,464	△ 162,464
送出し管理費用支援費	900,000	0	900,000
開発途上国の人材育成支援費	15,820,000	0	15,820,000
雑損	575,904	1,175,786	△ 599,882
雑費	13,135,916	4,316,951	8,818,965
技能実習制度創設20周年記念事業費	36,555,546	2,029,800	34,525,746
事業費計	1,714,761,988	1,496,862,013	217,899,975
管理費			
役員報酬	13,655,417	11,592,203	2,063,214
給料手当	43,441,782	40,284,146	3,157,636
役員退職慰労費用	1,292,534	1,030,005	262,529
職員退職給付費用	1,593,600	1,155,908	437,692
法定福利費	17,239,669	15,130,766	2,108,903
福利厚生費	8,451,804	3,526,723	4,925,081
家賃	14,494,932	17,574,505	△ 3,079,573
維持管理費	5,338,151	6,827,298	△ 1,489,147
水道光熱費	978,717	1,156,572	△ 177,855
会議費	1,620,014	884,554	735,460
旅費交通費	5,047,212	5,250,242	△ 203,030
通信運搬費	8,816,349	8,098,449	717,900
什器備品費	165,426	208,797	△ 43,371
消耗品費	206,147	220,425	△ 14,278
建物減価償却費	87,302	98,302	△ 11,000
車両運搬具減価償却費	405,898	596,032	△ 190,134
什器備品減価償却費	130,237	87,950	42,287
修繕費	149,100	44,730	104,370
印刷製本費	3,704,645	4,139,540	△ 434,895
自動車費	1,036,610	1,472,103	△ 435,493

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
公租公課	137,544	59,300	78,244
顧問嘱託料	4,645,500	4,540,500	105,000
諸会費	128,396	48,400	79,996
交際費	1,215,488	1,036,741	178,747
雇入求人費	156,320	5,500	150,820
職員研修費	53,960	837,780	△ 783,820
新聞図書費	74,520	74,238	282
保険料	124,630	113,541	11,089
賃借料	1,859,496	5,080,493	△ 3,220,997
保守管理費	814,752	595,932	218,820
支払諸手数料	4,150,974	3,745,975	404,999
業務委託費	5,092,500	5,035,000	57,500
雑損	14,285	11,236	3,049
雑費	283,153	145,254	137,899
管理費計	146,607,064	140,709,140	5,897,924
経常費用計	1,861,369,052	1,637,571,153	223,797,899
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 149,551,123	△ 31,530,391	△ 118,020,732
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	35,460,000	△ 35,460,000
投資有価証券評価損益等	48,890,000	238,355,000	△ 189,465,000
評価損益等計	48,890,000	273,815,000	△ 224,925,000
当期経常増減額	△ 100,661,123	242,284,609	△ 342,945,732
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	268,929	△ 268,929
車両運搬具売却益	0	268,929	△ 268,929
経常外収益計	0	268,929	△ 268,929
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	352,950	550,146	△ 197,196
建物除却損	0	98,365	△ 98,365
什器備品除却損	352,950	451,781	△ 98,831
経常外費用計	352,950	550,146	△ 197,196
当期経常外増減額	△ 352,950	△ 281,217	△ 71,733
当期一般正味財産増減額	△ 101,014,073	242,003,392	△ 343,017,465
一般正味財産期首残高	1,350,221,867	1,108,218,475	242,003,392
一般正味財産期末残高	1,249,207,794	1,350,221,867	△ 101,014,073
II 指定正味財産増減の部			
受取寄附金等	△ 15,821,403	15,821,403	△ 31,642,806
開発途上国の人材育成基金	0	15,820,000	△ 15,820,000
特定資産受取利息	3,289	1,403	1,886
一般正味財産への振替額	△ 15,824,692	0	△ 15,824,692
当期指定正味財産増減額	△ 15,821,403	15,821,403	△ 31,642,806
指定正味財産期首残高	15,821,403	0	15,821,403
指定正味財産期末残高	0	15,821,403	△ 15,821,403
III 正味財産期末残高	1,249,207,794	1,366,043,270	△ 116,835,476